Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 10 апреля 2019 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Трофимовой Е.А., с участием государственного обвинителя – помощника Люберецкого городского прокурора ФИО1, Люберецкого городского прокурора ФИО2, подсудимого ФИО15, защитника - адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГ, при секретаре ФИО5 рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО15, 

<

...> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В 2018 году, более точное время следствием не установлено, но до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО15, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, располагая сведениями о спросе на (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотические средства - из растения конопля-гашиш (анаша, смола каннабиса), МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и кокаин, а также на психотропные вещества амфетамин и кетамин, среди наркозависимых лиц, с целью незаконного обогащения, вступил с неустановленными следствием лицами, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ как в крупном так и в особо крупном размерах, путем оборудования тайников-закладок на территории Московского региона, при этом ФИО15 была отведена следующая роль в преступной схеме: получение и непосредственный сбыт путем проведения тайников-закладок вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, предоставление отчетов и координат с их адресами другим соучастникам данной преступной группы для последующего распространения потенциальным приобретателям, за выполнение которой ФИО15 полагалось денежное вознаграждение.

Так, действуя во исполнение вышеуказанной преступной деятельности, неустановленные следствием лица незаконно в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью последующего сбыта третьим лицам, приобрели (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 443,21 грамм, что является особо крупным размером, наркотическое средство из растения конопля-гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 342, 91 грамм, что является крупным размером, наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 281,78 грамм, что является крупным размером, наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 42,91 грамм, что является крупным размером, психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 341,92 грамма, что является особо крупным размером, психотропное вещество кетамин, общей массой не менее 34,61 грамм, что является крупным размером, после чего в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, организовали его передачу ФИО15, а именно путем проведения тайника-закладки, расположенного на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, в расфасованных для реализации пакетах, для дальнейшего незаконного распространения потенциальным приобретателям, путем оборудования тайников – «закладок» на территории Московской области. 

После чего, ФИО15 вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества доставил по адресу своего фактического проживания, а именно в 

<

адрес>, и стал незаконно их хранить в данной квартире как в комнате под диваном, так и в коридоре в шкафу-купе для дальнейшего распространения в виде тайников-закладок на территории Московского региона, в частности 

<

адрес>, согласно отведенной ему преступной роли при совершении преступления. 

Так, ФИО15, действуя во исполнение общего с неустановленными следствием лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ как в крупном, так и в особо крупном размерах, согласно отведенной ему преступной роли при совершении преступления, ДД.ММ.ГГ, более точное время следствием не установлено, но до 17 часов 35 минут, проследовал на территорию 

<

адрес>, с пакетами в количестве 10 штук, в каждом из которых находилось по 10 пакетов с ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внутри каждого, массой 45,35 грамм, с целью оборудования тайников-закладок в указанном месте с вышеуказанным наркотическим средством для дальнейшего распространения потенциальным приобретателям, а оставшиеся ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 397,86 грамм, наркотическое средство из растения конопля-гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 342, 91 грамм, наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 281,78 грамм, наркотическое средство кокаин, общей массой 42,91 грамм, психотропное вещество амфетамин, общей массой 341,92 грамма и психотропное вещество кетамин, общей массой 34,61 грамм, продолжил незаконно хранить по адресу своего фактического проживания, а именно в 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, как в комнате под диваном, так и в коридоре в шкафу-купе для дальнейшего распространения в виде тайников-закладок на территории Московского региона, в том числе 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта потенциальным приобретателям совместно и по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами. 

Далее, ФИО15, ДД.ММ.ГГ, более точное время следствием не установлено, но до 17 часов 35 минут, находясь на территории 

<

адрес>, действуя во исполнение своей преступной роли в заранее организованном вышеуказанном преступлении неустановленными следствием лицами, незаконно в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью последующего сбыта третьим лицам, оборудовал на участках местности, расположенных: 1) в 200-х метрах, в глубь леса, от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> и в 800-х метрах от АЗС «

<

...>», расположенной по адресу: 

<

адрес> и 2) в 200-х метрах, в глубь леса, от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> г.о. Котельники Московской области и в 900-х метрах от АЗС «

<

...>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, два тайника-закладки, куда поместил по одному пакету из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезками полимерного материала с липким слоем, внутри каждого из которых находилось 10 пакетов из полимерного материала, оклеенных отрезками полимерного материала с липким слоем, в каждом из которых находился ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,42 г.; 0,50 г.; 0,55 г.; 0,45 г.; 0,60 г.; 0,46 г.; 0,54 г.; 0,46 г.; 0,40 г.; 0,44 г., 0,44 г.; 0,46 г.; 0,46 г.; 0,47 г.; 0,42 г.; 0,40 г.; 0,38 г.; 0,56 г.; 0,41 г.; 0,40 г., общей массой 9,22 грамма, а оставшиеся 8 пакетов из полимерного материала с липким слоем, внутри каждого из которых находились по десять пакетов из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезками из полимерного материала с липким слоем, внутри которых находился ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,37 г.; 0,48 г.; 0,43 г.; 0,48 г.; 0,44 г.; 0,42 г.; 0,50 г.; 0,46 г.; 0,38 г.; 0,42 г.; 0,47 г.; 0,37 г.; 0,66 г.; 0,44 г.; 0,40 г.; 0,40 г.; 0,38 г.; 0,45 г.; 0,52 г.; 0,43 г.; 0,45 г.; 0,56 г.; 0,42 г.; 0,36 г.; 0,49 г.; 0,45 г.; 0,36 г.; 0,46 г.; 0,37 г.; 0,48 г.; 0,41 г.; 0,37 г.; 0,41 г.; 0,39 г.; 0,49 г.; 0,44 г.; 0,50 г.; 0,47 г.; 0,46 г.; 0,43 г.; 0,45 г.; 0,54 г.; 0,39 г.; 0,46 г.; 0,46 г.; 0,40 г.; 0,48 г.; 0,46 г.; 0,49 г.; 0,42 г.; 0,52 г.; 0,53 г.; 0,48 г.; 0,44 г.; 0,46 г.; 0,34 г.; 0,43 г.; 0,49 г.; 0,48 г.; 0,48 г.; 0,42 г.; 0,40 г.; 0,52 г.; 0,48 г.; 0,42 г.; 0,46 г.; 0,40 г.; 0,41 г.; 0,56 г.; 0,49 г.; 0,57 г.; 0,52 г.; 0,57 г.; 0,43 г.; 0,41 г.; 0,48 г.; 0,52 г.; 0,44 г.; 0,40 г.; 0,36 г., общей массой 36,13 грамм, продолжил незаконно хранить при себе, а именно: 5 из указанных пакетов - в левом наружном кармане черной спортивной куртки, одетой на нем, а остальные 3 пакета - в правом наружном кармане черной спортивной куртки, одетой на нем, для дальнейшего распространения путем проведения тайников-закладок на территории вышеуказанного лесопарка в г.о. Котельники Московской области, в группе лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО15 и неустановленные следствием лица не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ, примерно в 17 часов 35 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО15 на участке местности, расположенном в 200 метрах, в глубь леса, от 

<

адрес> и в 800 метрах от АЗС «

<

адрес>», расположенной по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОБППСП МУ МВД России «

<

...> 

Далее, в ходе личного досмотра ФИО15, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 40 минут, на вышеуказанном участке местности, то есть непосредственно на месте задержания, были обнаружены и изъяты: 1) в левом наружном кармане черной спортивной куртки, одетой на ФИО15, пять пакетов из полимерного материала с липким слоем, внутри каждого из которых находились по десять пакетов из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезками из полимерного материала с липким слоем, внутри которых находилось вещество в виде порошка и комков, 2) в правом наружном кармане черной спортивной куртки, одетой на ФИО15, три пакета из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезками полимерного материала с липким слоем, внутри каждого из которых находилось 10 пакетов из полимерного материала, оклеенных отрезками полимерного материала с липким слоем, внутри которых находилось вещество в виде порошка и комков. В составе вышеуказанного вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО15, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,37 г.; 0,48 г.; 0,43 г.; 0,48 г.; 0,44 г.; 0,42 г.; 0,50 г.; 0,46 г.; 0,38 г.; 0,42 г.; 0,47 г.; 0,37 г.; 0,66 г.; 0,44 г.; 0,40 г.; 0,40 г.; 0,38 г.; 0,45 г.; 0,52 г.; 0,43 г.; 0,45г.; 0,56г.; 0,42г.; 0,36г.; 0,49 г.; 0,45 г.; 0,36 г.; 0,46 г.; 0,37 г.; 0,48 г.; 0,41 г.; 0,37 г.; 0,41 г.; 0,39 г.; 0,49 г.; 0,44 г.; 0,50 г.; 0,47 г.; 0,46 г.; 0,43 г.; 0,45 г.; 0,54 г.; 0,39 г.; 0,46 г.; 0,46 г.; 0,40 г.; 0,48 г.; 0,46 г.; 0,49 г.; 0,42 г.; 0,52 г.; 0,53 г.; 0,48 г.; 0,44 г.; 0,46 г.; 0,34г.; 0,43г.; 0,49г.; 0,48г.; 0,48г.; 0,42г.; 0,40г.; 0,52г.; 0,48 г.; 0,42г.; 0,46г.; 0,40г.; 0,41г.; 0,56г.; 0,49г.; 0,57г.; 0,52г.; 0,57г.; 0,43г.; 0,41г.; 0,48г.; 0,52г.; 0,44г.; 0,40г.; 0,36г., общей массой 36,13 грамм.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО15 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГ, в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 50 минут, на участках местности, расположенных: 1) в 200-х метрах, в глубь леса, от 

<

адрес> и в 800-х метрах от АЗС «

<

...>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и 2) в 200-х метрах, в глубь леса, от 

<

адрес> и в 900-х метрах от АЗС «

<

адрес>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два пакета из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезками полимерного материала с липким слоем, внутри каждого из которых находилось 10 пакетов из полимерного материала, оклеенных отрезками полимерного материала с липким слоем, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и комков, в составе которого согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,42 г.; 0,50 г.; 0,55 г.; 0,45 г.; 0,60 г.; 0,46 г.; 0,54 г.; 0,46 г.; 0,40 г.; 0,44 г., 0,44 г.; 0,46 г.; 0,46 г.; 0,47 г.; 0,42 г.; 0,40 г.; 0,38 г.; 0,56 г.; 0,41 г.; 0,40 г., общей массой 9,22 грамма. 

Затем, в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГ, в период времени с 17 часов 40 минут по 19 часов 35 минут, в жилище ФИО15 по месту его фактического проживания, а именно в квартире 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 

- в шкафу-купе, расположенном в коридоре, на 5 полке – 

пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, с веществом в виде порошка и комков, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой: 155,30 г.; 

пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, с веществом в виде порошка и комков, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой: 77,98 грамм; 

пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, с веществом в виде порошка и комков, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой: 164,58 грамм; 

- под диваном, расположенном в комнате -

пакет, внутри которого находятся 4 пакета из полимерного материала с порошкообразным веществом, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится психотропное вещество амфетамин, массами: 97,63 г.; 97,75 г.; 97,65 г.; 48, 89 г., общей массой 341,92 грамма;

пакет из полимерного материала, с типографской надписью «IKEA» и рукописной надписью «50 ОКО», внутри пакета находится вещество в виде комка, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство – кокаин, массой 42,91 грамм;

пакет из полимерного материала, с рукописной надписью «50 КЕТ», внутри пакета находится вещество в виде кристаллов, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится психотропное вещество – кетамин, массой 34,61 грамм;

пакет из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, внутри пакета находится: вещество растительного происхождения в виде трех плиток и двух фрагментов плиток, а также вещество растительного происхождения в виде порошка и комков, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, является наркотическим средством из растения конопля-гашишем (анаша, смола каннабиса), массами: 95,42 г., 94,97 г., 94,78 г., 34,48 г., 20,77 г., 2,49 г., а всего общей массой 342, 91 грамм;

пакет из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала, с типографической надписью «IKEA», внутри пакета находятся: 888 однотипных таблеток прямоугольной формы серого цвета, с одной стороны каждой из которых имеется разделительная насечка, с другой стороны таблетки имеется маркировка, общей массой 266,36 г.; 72 фрагмента таблеток серого цвета, массой 11,16 г.; порошкообразное вещество серого цвета, массой 4,26 г., в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 281, 78 грамм, которые ФИО15 и неустановленные в ходе следствия лица незаконно приобрели и хранили с целью дальнейшего совместного сбыта потенциальным приобретателям путем оборудования тайников-закладок на территории Московской области, в том числе 

<

адрес>.

Таким образом, общая масса наркотических средств и психотропных веществ составила: (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона - 443,21 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является особо крупным размером; наркотического средства из растения конопля-гашиш (анаша, смола каннабиса) - 342,91 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером; наркотического средства МДМА (d,L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - 281,78 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером; наркотического средства кокаин - 42,91 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером; психотропного вещества амфетамин - 341,92 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является особо крупным размером, психотропного вещества кетамин - 34,61 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером, которые ФИО15 и неустановленные следствием лица, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору, незаконно приобрели и хранили с целью последующего незаконного сбыта третьим лицам. 

Подсудимый ФИО15 вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данным им в ходе предварительного следствия.

В соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО15, данные им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника с соблюдением положений УПК РФ, что от своих знакомых из 

<

адрес> ему стало известно о том, что через браузер «Тор» можно зайти на интернет ресурс «Гидра», где можно приобрести различные психотропные и наркотические средства, запрещенные в свободном обороте на территории РФ, а также можно устроиться на работу закладчиком наркотических средств и психотропных веществ, за что получать неплохие деньги. Именно там он и нашел работу, для начала внес на депозит 50 000 рублей на номер кошелька платежной системы «Киви». После чего администратор сообщил ему, что готовит для него партию наркотических средств и психотропных веществ, которые тот должен будет оборудовать в тайники закладки, с целью дальнейшего их сбыта третьим лицам, после чего получит денежное вознаграждение. 

ДД.ММ.ГГ, утром, примерно в 11 часов 00 минут, администратор сообщил, что тайник закладка с наркотическими средствами находится в 

<

адрес> Московской области, а также переслал ему координаты и описание самого тайника. Прибыв на место тайника закладки, ДД.ММ.ГГ, примерно в 14 часов 00 минут, он обнаружил тайник, который визуально выглядел как прозрачный полимерный сверток, перемотанный липкой лентой скотч, внутри которого находились 10 крупных свертка, перемотанных черной липкой лентой, также в данном пакете находился черный пакет, в котором находились психотропные вещества «амфетамин», «кетамин», а также наркотически средства «гашиш», «Экстази-таблетки» - МДМА, «соль» -N-метилэфедрон, кокаин. Пакеты он не вскрывал. После обнаружения он сообщил администратору, что забрал тайник-закладку, на что он сообщил ему, что ДД.ММ.ГГ должен сделать 10 тайников закладок в ЮВАО 

<

адрес> и 

<

адрес> с наркотическим средством «соль» N-метилэфедрон. За каждый сделанный им тайник, он должен получить 1000 рублей, путем перевода денежных средств на его «Киви» кошелек. Также после оборудования тайников должен был переслать администратору координаты и фотоотчет сделанных им тайников с наркотическими средствами, а остальные наркотические средства и психотропные вещества должен был оборудовать в тайники закладки там же только на следующий день ДД.ММ.ГГ. ДД.ММ.ГГ, в дневное время суток, он со своей матерью ФИО16, направился в 

<

адрес>. Маме он сказал, что они должны встретиться с человеком, с целью стерилизации его собаки. Он предложил маме пройти через лесопарковую зону 

<

...>, также он у мамы взял телефон, сославшись на то, что у его телефона заканчивается заряд батареи, и ее телефон ему нужен для связи. В тот момент, когда его мама отлучилась, он успел сделать 2 тайника – закладки в лесопарковой зоне с наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта третьим лицам. Мама ничего не видела и об этом ничего не знала. Остальные 8 свертков с наркотическим средством «соль» он планировал сделать позднее в той же лесопарковой зоне, после чего сделал фотофиксацию на мобильный телефон мамы, сделанных им 2 тайников с наркотическим средством «соль». После того как мама вернулась, в момент, когда он фотографировал место – закладки, к ним подошли двое сотрудников полиции, которые представились, предъявили удостоверения и попросили у него документы, но у него таковых не имелось. Далее, один из сотрудников сообщил ему, что с целью удостоверения его личности он будет доставлен в отдел полиции, для чего перед доставлением будет проведен его личный досмотр. После этого, сотрудник полиции спросил, имеются ли у него при себе предметы, запрещенные в свободном обороте, на что он пояснил, что при себе хранит 8 свертков с наркотическим средством, которые он должен был разложить путем тайников – закладок и уже успел сделать два тайника с наркотиками. Сотрудниками полиции на место задержания были приглашены двое понятых мужского пола, в присутствии которых у него были обнаружены 8 свертков перемотанных черной липкой лентой, один из которых был вскрыт, внутри которого оказалось несколько свертков, перемотанных черной липкой лентой, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. По факту обнаруженного пояснил, что данные свертки принадлежат ему и он хранил их с целью последующего сбыта третьим лицам путем тайников – закладок. Также, у него были изъяты мобильный телефон «Самсунг» в золотистом корпусе, принадлежащий ФИО3, по факту которого он пояснил, что именно при помощи этого телефона он должен был сделать фотографии тайников, а через свой телефон передать данные о тайниках закладках с целью последующего сбыта третьим лицам, также у него была изъята металлическая ложка, которую он использовал для удобства оборудования тайников с наркотиками. Все изъятое было упаковано, скреплено подписями участвующих лиц и скреплены оттиском печати. По окончанию указанных мероприятий был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. 

Далее он указал место, где ранее сделал 2 закладки с наркотическим средством. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы, составлен протокол. После чего, был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, где изъявил желание написать чистосердечное признание, которое, впоследствии, и написал собственноручно и без оказания на него давления написал чистосердечное признание, в котором изложил обстоятельства произошедшего, а также дал объяснения Ему известно, что был проведен обыск по месту его фактического проживания ДД.ММ.ГГ, в ходе которого в комнате в которой он проживал, под диваном на котором он спал, были обнаружены и изъяты: психотропное вещество «амфетамин» и «кетамин», а также наркотическое средство «гашиш», «Экстази-таблетки»-МДМА, кокаин, какими массами были вышеуказанные вещества и в каких упаковках точно указать не может, не знает, так как когда приобрел, их не рассматривал. В коридоре слева при входе в комнату у них стоял шкаф купе, в котором было обнаружено и изъято с 5 полки указанного шкафа полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось наркотическое средство «соль», в какой точно упаковке было вещество и какой массой также указать не может. Обнаруженные у него наркотические средства и психотропные вещества он хранил с целью дальнейшего сбыта третьим лицам, и должен был оборудовать их в тайники закладки ДД.ММ.ГГ и получить 100 000 руб., а также ему должны были вернуться его 50 000 руб., которые он переводил на счет «Киви» кошелька изначально, чтобы получить закладку и ему дали работу. (т.1 л.д. 60-64, 70-73, 240-244, т.2 л.д. 59-64)

Помимо признания подсудимым ФИО15 своей вины по инкриминируемом ему преступлении, она также в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 20 часов 00 минут, находился недалеко от автозаправочной станции «

<

...>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Они проследовали вглубь лесного массива, примерно на 200 метров и примерно 800 метров от вышеуказанной заправочной станции, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где в его присутствии, и еще одного понятого, а также ранее неизвестного молодого человека, который представился ФИО15, был начат осмотр места происшествия. Перед началом осмотра участвующим лицам, были разъяснены права и порядок осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия ФИО15 самостоятельно указал на участок местности, возле одного из деревьев, затем выкопал сверток, перемотанный изолирующей лентой черного цвета, в котором, как пояснил ФИО15 находится наркотическое средство «соль». Данный сверток был упакован в бумажный конверт, который при участвующих лицах был заклеен, на него была нанесена пояснительная надпись, и поставили подписи все участники. Затем, ФИО15 пояснил, что нужно проследовать вглубь лесного массива, где он спрятал еще одну «закладку», все прошли за ним. Прошли примерно 100 метров от первого «тайника-закладки», где ФИО15 указал на участок местности, и пояснил что ранее, ДД.ММ.ГГ спрятал в данном месте «закладку», затем ФИО15 самостоятельно откопал сверток, перемотанный изолирующей лентой черного цвета, как он пояснил ФИО15, находится наркотическое средство «соль». Данный сверток был упакован в бумажный конверт, который при участвующих лицах был заклеен, на него нанесена пояснительная надпись, и поставили подписи все участники. ФИО15 также пояснил, что вышеуказанные свертки он раскладывал с целью последующего сбыта третьим лицам, за что должен был получить оплату в сумме 1000 руб. за каждый сверток. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, ни у кого замечаний и заявлений не поступило. Со стороны сотрудников полиции никакого давления на ФИО15 не оказывалось, он пояснял все самостоятельно. (т.1 л.д. 39-41).

Аналогичные показания были оглашены свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.42-44)

Из оглашенных с согласия всех участников процесса свидетеля ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 17 часов 00 минут находился недалеко от автозаправочной станции «

<

...>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее ему неизвестного мужчины, на что он согласился. Они проследовали вглубь лесного массива, примерно на 200 метров, и примерно в 800 метров от вышеуказанной заправочной станции, по адресу: 

<

адрес>, где в его присутствии, и еще одного понятого, был начат личный досмотр ФИО15 Перед началом досмотра ФИО15 были разъяснены его права, ст.51 Конституции РФ, им также были разъяснены права и обязанности и ФИО15 предложено выдать предметы, вещества, запрещенные в гражданском законом обороте, на что он пояснил, что при нем находиться 8 свертков, с веществом, как он предполагает под названием «скорость», перемотанных черной изолирующей лентой, а также ФИО15 пояснил, что два свертка спрятал в качестве «закладок», с целью последующего сбыта, а 8 свертков, которые были при нем, собирался разложить в тайники «закладки» с целью последующего сбыта. В ходе личного досмотра у ФИО15 из левого наружного кармана спортивной куртки, одетой на нем, было обнаружено и изъято 5 свертков, перемотанных черной изолирующей лентой. Один из этих свертков был распакован, внутри него находился прозрачный пакет с 10 свертками, перемотанных черной изолирующей лентой, с порошкообразным веществом светлого цвета. Из правого кармана той же куртки, были обнаружены и изъяты 3 свертка, перемотанных черной изолирующей лентой. Из правой руки ФИО15 был изъят мобильный телефон марки «Самсунг», точное название модели он не помнит, с двумя сим-картами операторов ПАО «Вымпел-Коммуникации» (Билайн) и ООО «Т2 Мобайл» (Теле2), номера сим-карт и номера имей телефона указан в протоколе личного досмотра, наизусть он не помнит. Из левого кармана брюк, черного цвета, одетых на ФИО15 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки не помнит, в корпусе черного цвета, с сим-картами операторов ПАО «Вымпел-Коммуникации» (Билайн) и ООО «Т2 Мобайл» (Теле2). В правом кармане тех же брюк, одетых на ФИО15, была обнаружена и изъята ложка, предположительно из металла. Все изъятое было упаковано в 4 бумажных конверта, которые при них были заклеены, на которые были нанесены пояснительные надписи, и на которых поставили подписи участвующие лица. По поводу изъятого ФИО15 пояснил, что 8 свертков хранил при себе с целью последующей раскладки в «тайники закладки», за что должен был получить вознаграждение в сумме 1000 руб. за каждый сверток. Мобильный телефон в корпусе серебристого цвета принадлежит его матери ФИО16, который ФИО17 использовал для фотофиксации «тайников-закладок», и отправки фото координатору. Мобильный телефон марки «Самсунг», в корпусе черного цвета ФИО17 использовал для связи с координатором, создания описании координат «тайников закладок» и отправления данных третьим лицам. Металлическая ложка нужна была для удобства создания «тайников закладок». Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. (т.1 л.д.48-50)

Показаниями свидетеля ФИО9 аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.51-53).

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «

<

...>» ФИО10 показал, что от дежурного МУ МВД России «

<

...>» стало известно о том, что сотрудниками 3-го мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «

<

...>» ДД.ММ.ГГ, примерно в 17 часов 35 минут в лесопарковой зоне расположенной по 

<

адрес> корпус 1 200 метров в глубь леса и в 800 метрах от заправки «

<

...>» 

<

адрес> ими были замечены неизвестная им гражданка и молодой человек, которые стояли в лесопарковой зоне 

<

адрес>. В ходе общения они сильно нервничали, особенно молодой человек, это привлекло сотрудников ОБППСП внимание, и у них было подозрение, что при них могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, и ими было принято решение провести его личный досмотр. На вопрос сотрудников полиции имеются ли у него при себе какие-либо запрещенные вещества ФИО15 пояснил, что у него при себе находятся 8 свертков перемотанных черной изолентой, внутри которых находится наркотическое средство «соль», которое должен был разложить в тайники закладки на данном участке местности, а именно в указанной лесопарковой зоне, с целью последующего его сбыта третьим лицам. Со слов ФИО15 за оборудованные тайники с наркотическим средством должен был получить денежное вознаграждение 100 000 руб. и уже успел сделать только два тайника с наркотическими средствами, с целью последующего их сбыта третьим лицам. В ходе личного досмотра у ФИО15 в левом наружном кармане черной спортивной куртки одетой на нем были обнаружены и изъяты 5 свертков обмотанных черной изолентой, один из свертков был распакован, внутри него находился пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находились 10 свертков перемотанных черной липкой лентой, внутри которых находились свертки из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, из правого кармана той же куртки, одетой на ФИО15 были обнаружены и изъяты 3 свертка, обмотанных черной изолентой. В правой руке у ФИО15, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», золотистого цвета, с 2 сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Теле 2». В левом кармане черных брюк одетых на ФИО15 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», в черном корпусе, с сим-картой «Билайн». В правом кармане тех же брюк одетых на нем, была обнаружена и изъята металлическая ложка. Все вышеуказанное было упаковано в 4 отдельные бумажные конверты. По факту изъятого. пояснил, что изъятые у него 8 свертков, хранил при себе с целью дальнейшего их сбыта третьим лицам путем раскладки их в тайники закладки в указанной лесопарковой зоне 

<

адрес>, за что должен был получить денежное вознаграждение по 1000 руб. за каждый сверток, оборудованный в тайник. Мобильный телефон марки «Самсунг» в золотистом корпусе, принадлежит матери, но ДД.ММ.ГГ ФИО17 использовал его для фотофиксации сделанных им тайников закладок, с целью последующей их отправки администратору с сайта «Гидра». Мобильный телефон марки «Самсунг» в черном корпусе, принадлежит ФИО17 и использовался с целью связи с администратором с сайта «Гидра», а также создания описания координат и последующей отправки их третьим лицам, металлическая ложка использовалась для удобства оборудования тайников закладок. Был составлен протокол личного досмотра ФИО15, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего подписали его. 

По прибытию на место, он, ФИО10, увидел, что на место прибыла также следственно оперативная группа и следователем был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО15 указал на участки местности, где были сделаны тайники закладки с наркотическим средством «соль», с целью дальнейшего их сбыта третьим лицам, до того как был задержан сотрудниками полиции. Также ФИО15 пояснил, что эти два участка местности, где были им, оборудованы тайники с наркотическим средством были сфотографированы на мобильный телефон, принадлежащий матери ФИО3., который был у него изъят в ходе его личного досмотра. Следователь изъял из земли, с указанных ФИО15 участков местности, по одному из каждого тайника свертку, обмотанные черной изолентой, упаковал изъятые два свертка в два разных бумажных конверта, которые были снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями участвующих лиц. ФИО15 и ФИО3 были доставлены в 

<

...> для дачи объяснения. Находясь в 

<

...> им был подробно опрошен ФИО15, который пояснил обстоятельства совершенного им преступления, вину признал полностью и раскаялся, и изъявил добровольно желание написать чистосердечное признание в совершении покушения на сбыт наркотических средств изъятых у него в ходе личного досмотра и изъятых в ходе осмотра места происшествия, которое было принято им. От сотрудников 

<

...> ему стало известно, в ходе проведения неотложного обыска в жилище ФИО15, по адресу его фактического проживания, производимого по поручению следователя в шкафу купе расположенном в коридоре указанной квартиры на 5 полке был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились 3 пакета с порошкообразным веществом. В комнате указанной квартиры, под диваном были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, черного цвета, внутри которого находился синий полиэтиленовый пакет, внутри которого находился белый пакет, в котором находились – 3 целых плитки, 2 небольших плитки вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, 4 небольших полиэтиленовых пакета внутри которых находилось порошкообразное вещество кремового цвета, 1 полимерный пакет, внутри которого находилось кристаллическое вещество светлого цвета, 1 полимерный пакет с находящимися внутри таблетками, серого цвета, 1 полимерный пакет с надписью «Икеа», внутри которого находилось твердое вещество. Кроме того на диване был обнаружен и изъят ноутбук, в корпусе серого цвета, марки которого он не знает. Все вышеуказанное было изъято и упаковано надлежащим образом. По факту проведенного обыска был составлен протокол обыска, в котором было отражено его ход и результаты. Участвующая в ходе обыска ФИО3 пояснила, что она проживала по указанному адресу вместе со своим сыном ФИО15 Вышеуказанные пакеты с веществами ей не принадлежат и скорее всего они принадлежат ее сыну ФИО15, так как он проживал с ней. Что за вещества находились в шкафу-купе и под диваном она не знает и пояснить не может. О том, что ее сын занимался незаконным сбытом наркотических средств, узнала с его слов, только когда они были задержаны сотрудниками полиции в лесопарковой зоне 

<

адрес>, ранее Быков ей об этом не говорил. После проведения исследования вещества изъятого в ходе личного досмотра у ФИО15 и изъятого в ходе осмотра места происшествия стало известно, что изъятым веществом является вещество, которое содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ? - PVP), который является производным наркотического средства – N – метилэфедрон. (т.1 л.д. 153-158).

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченного ФИО18 МУ МВД России «

<

...>», как в ходе судебного, так и предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГ ему стало известно о том, что сотрудниками 3-го мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «

<

...>» ДД.ММ.ГГ, примерно в 17 часов 35 минут в лесопарковой зоне расположенной по 

<

адрес> корпус 1 200 метров в глубь леса и в 800 метрах от заправки «

<

...>» 

<

адрес> строение 2 были замечены неизвестная им гражданка и молодой человек, которые стояли в лесопарковой зоне 

<

адрес>. В ходе общения они сильно нервничали, особенно молодой человек, это привлекло сотрудников ОБППСП внимание, и у них было подозрение, что при них могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, и ими было принято решение провести ФИО15 личный досмотр. ФИО15 пояснил, что у него при себе находятся 8 свертков перемотанных черной изолентой, внутри которых находятся наркотическое средство «соль», которое должен был разложить в тайники закладки на данном участке местности, а именно в указанной лесопарковой зоне, с целью последующего сбыта третьим лицам. Со слов ФИО15 так сообщили неизвестные лица с сайта «Гидра», за оборудованные тайники с наркотическим средством ФИО15 должен был получить денежное вознаграждение 100 000 руб. и успел сделать только два тайника с наркотическими средствами, с целью последующего их сбыта третьим лицам. В ходе личного досмотра ФИО15, в левом наружном кармане черной спортивной куртки одетой на ФИО15 были обнаружены и изъяты 5 свертков обмотанных черной изолентой, один из свертков был распакован, внутри него находился пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находились 10 свертков перемотанных черной липкой лентой, внутри которых находились свертки из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, из правого кармана той же куртки одетой на ФИО15 были обнаружены и изъяты 3 свертка, обмотанных черной изолентой. В правой руке у ФИО15 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», золотистого цвета, с 2 сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Теле 2». В левом кармане черных брюк одетых на ФИО15 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», в черном корпусе, с сим-картой «Билайн». В правом кармане тех же брюк одетых на ФИО17, была обнаружена и изъята металлическая ложка. Все вышеуказанное было упаковано в 4 отдельные бумажные конверты. По факту изъятого ФИО15 пояснил, что вышеуказанные и изъятые у него 8 свертков, хранил при себе с целью дальнейшего их сбыта третьим лицам путем раскладки их в тайники закладки в указанной лесопарковой зоне 

<

адрес>, за что должен был получить денежное вознаграждение по 1000 руб. за каждый сверток, оборудованный в тайник. Мобильный телефон марки «Самсунг» в золотистом корпусе, принадлежит матери, но ДД.ММ.ГГ использовал его для фотофиксации сделанных им тайников закладок, с целью последующей их отправки администратору с сайта «Гидра». Мобильный телефон марки «Самсунг» в черном корпусе, принадлежит ФИО15 и использовался с целью связи с администратором с сайта «Гидра», а также создания описания координат и последующей отправки их третьим лицам, металлическая ложка использовалась для удобства оборудования тайников закладок. По факту проведенного личного досмотра был составлен протокол личного досмотра ФИО15, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего подписали его. На место задержания ФИО15 и ФИО3 была вызвана следственно оперативная группа для проведения осмотра места происшествия, так как ФИО15 добровольно изъявил желание указать места сделанных им тайников закладок. Следователем был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО15 указал на участки местности где были сделаны тайники закладки с наркотическим средством «соль», с целью дальнейшего их сбыта третьим лицам, до того как был задержан сотрудниками полиции. Также ФИО15 пояснил, что эти два участка местности, где были оборудованы тайники с наркотическим средством, были сфотографированы на мобильный телефон, принадлежащий его матери ФИО3, который был у него изъят в ходе его личного досмотра. Следователь изъял из земли, с указанных ФИО15 участков местности по одному из каждого тайника свертку, обмотанные черной изолентой, упаковал изъятые два свертка, в два разных бумажных конверта, которые были снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями участвующих лиц. 

В рамках расследования уголовного дела в отношении ФИО15 следователем было вынесено постановление о проведение неотложного обыска в жилище ФИО15, по адресу его фактического проживания. Перед проведением неотложного обыска ФИО3 и понятым было представлено на обозрение постановление о проведении неотложного обыска по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска проведенного ДД.ММ.ГГ, в период времени с 17 часов 40 минут по 19 часов 35 минут в жилище ФИО15 им в шкафу купе расположенном в коридоре указанной квартиры на 5 полке был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились 3 пакета с порошкообразным вещество. В комнате указанной квартиры, под диваном им были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, черного цвета, внутри которого находился синий полиэтиленовый пакет, внутри которого находился белый пакет, в котором находились – 3 целых плитки, 2 небольших плитки вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, 4 небольших полиэтиленовых пакета внутри которых находилось порошкообразное вещество кремового цвета, 1 полимерный пакет, внутри которого находилось кристаллическое вещество светлого цвета, 1 полимерный пакет с находящимися внутри таблетками, серого цвета, 1 полимерный пакет с надписью «Икеа», внутри которого находилось твердое вещество, в виде камня. Кроме того, на диване им был обнаружен и изъят ноутбук, в корпусе серого цвета, марки которого в настоящее время не помнит, и указать не может. Все вышеуказанное им было изъято и упаковано надлежащим образом. По факту проведенного обыска им был составлен протокол обыска, в котором было отражено его ход и результаты. После составления протокола с ним ознакомились все участвующие лица, в протоколе все было отражено верно, после чего подписали его. Участвующая в ходе обыска ФИО3 пояснила, что она проживала по указанному адресу вместе со своим сыном ФИО15. Вышеуказанные пакеты с веществами ей не принадлежат и скорее всего они принадлежат ее сыну ФИО15, так как он проживал с ней. Что за вещества находились в шкафу-купе и под диваном она не знает и пояснить не может. О том, что ее сын ФИО15 занимался незаконным распространяем наркотических средств, узнала с его слов только когда они были задержаны сотрудниками полиции в лесопарковой зоне 

<

адрес>, ранее он ей об этом не говорил. После проведения исследования вещества изъятого в ходе личного досмотра у ФИО15 ДД.ММ.ГГ и изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ, стало известно, что изъятым веществом является наркотическое средство, которое содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ? - PVP), который является производным наркотического средства – N – метилэфедрон. Результаты проведенного им обыска были направлены в СУ МУ МВД России «

<

...>» для приобщения к материалам уголовного дела. (т.1 л.д.218-222) 

Допрошенный в качестве свидетеля полицейский 3-го мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «

<

...>» ФИО11 как в ходе судебного, так и предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГ, им совместно со ст. сержантом полиции ФИО12, примерно в 17 часов 35 минут, находясь на маршруте патрулирования 

<

...>, а именно 

<

адрес> корпус 1 200 метров в глубь леса и в 800 метрах от заправки «

<

...>» 

<

адрес> строение 2 патрулировали по маршруту и ими были замечены неизвестная им гражданка и молодой человек, которые стояли в лесопарковой зоне 

<

адрес>. Они подошли к ним и представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили их предъявить им документы, удостоверяющие их личность, но документов у данных граждан при себе не оказалось, но они им представились как ФИО3 и ФИО15 В ходе общения с ними остановленные ими граждане сильно нервничали, особенно молодой человек, это привлекло их внимание, в связи с чем, они предположили, что при них могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Они подошли к молодому человеку, и он сообщил ФИО15 и ФИО3 о том, что им будет проведен личный досмотр. После чего, они задали ему вопрос имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что гр. ФИО15, им пояснил, что при себе имеются 8 свертков перемотанных черной изолентой, внутри которых предположительно находятся наркотические вещества, которые он должен был разложить в тайники закладки на данном участке местности, а именно в указанной лесопарковой зоне, с целью последующего сбыта третьим лицам, так ему сообщили лица с сайта «Гидра», за оборудованные тайники с наркотическим средством ФИО15 должен был получить денежное вознаграждение и уже успел сделать только два тайника с наркотическими средствами с целью последующего сбыта третьим лицам. Для проведения личного досмотра ФИО15 ими были приглашены двое понятых-представители общественности мужского пола. Перед проведением личного досмотра ФИО15, попросил ФИО15 представиться, разъяснены участвующим лицам все права и обязанности, в ходе которого им у ФИО15 в левом наружном кармане черной спортивной куртки одетой на ФИО15 были обнаружены и изъяты 5 свертков обмотанных черной изолентой, один из свертков был распакован, внутри него находился пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находились 10 свертков перемотанных черной липкой лентой, внутри которых находились свертки из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, из правого кармана той же куртки одетой на ФИО15 были обнаружены и изъяты 3 свертка, обмотанных черной изолентой. В правой руке у ФИО15 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», золотистого цвета, с 2 сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Теле 2», номер имей и абонентские номера в настоящее время указать не может, не помнит, но они были им переписаны в протокол личного досмотра ФИО15 В левом кармане черных брюк одетых на ФИО15 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», в черном корпусе, с сим-картой «Билайн», номер имей и абонентский номер сим-карты указать не может, не помнит, но он был им переписан в протокол личного досмотра ФИО15 В правом кармане тех же брюк, одетых на ФИО15, была обнаружена и изъята металлическая ложка. Все вышеуказанное было упаковано в 4 отдельные бумажные конверты, которые были снабжены пояснительными надписями, и на которых расписались все участвующие в ходе личного досмотра ФИО15 лица. По факту изъятого ФИО15 пояснил, что вышеуказанные и изъятые у него 8 свертков хранил при себе с целью дальнейшего их сбыта третьим лицам путем раскладки их в «тайники-закладки» в указанной лесопарковой зоне 

<

адрес>, за что должен был получить денежное вознаграждение по 1000 руб. за каждый сверток, оборудованный в тайник. Мобильный телефон марки «Самсунг» в золотистом корпусе, использовался ФИО15 для фото фиксации тайников закладок, с целью последующей их отправки администратору с сайта «Гидра» с которым ФИО15 вместе занимался распространением наркотических средств путем оборудования тайников закладок. Мобильный телефон марки «Самсунг» в черном корпусе, использовался им с целью связи с администратором, а также создания описания координат и последующей отправки их третьим лицам, металлическая ложка использовалась им для удобства оборудования тайников закладок. Был составлен протокол личного досмотра ФИО15, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего подписали его, ни у кого замечаний и заявлений по факту проведенного личного досмотра не поступило, в протоколе все было отражено верно. Следователем был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО15 указал на участки местности, где были сделаны им тайники закладки с наркотическими средствами, с целью дальнейшего их сбыта третьим лицам, до того как был задержан сотрудниками полиции. Следственно оперативная группа изъяла из земли, с указанных ФИО15 участков местности по одному из каждого тайника свертку, обмотанные черной изолентой, сделав фотофиксацию, упаковала изъятые два свертка, в два бумажных конверта, которые были снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями участвующих лиц. (т.1 л.д.232-236)

Показаниями свидетеля ФИО12 аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО11 (т.1 л.д.227-231)

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО13, как в ходе судебного, так и предварительного следствия показала, что она и еще один человек принимали участие в качестве понятых в ходе обыска 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Ссотрудники полиции пояснили всем участвующим лицам, что сейчас будет проведен обыск указанной 

<

адрес>. После чего разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности при проведении обыска, а также разъяснили ей и второму понятому, что они должны засвидетельствовать факт проведения обыска, его ход и результаты. После чего сотрудник полиции предъявил всем на обозрение постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГ. В ходе обыска в указанной квартире (однокомнатной), в комнате под диваном сотрудниками полиции был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находился белый полимерный пакет, в котором находились 3 целые плитки и 2 небольшие плитки вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, 4 небольших полиэтиленовых пакета с находящимся внутри порошкообразным веществом кремового цвета, полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета, полиэтиленовый пакет с находящимися внутри таблетками серого цвета (на котором стояла надпись100 шт.). Полиэтиленовый пакет с надписью «IKEA», внутри которого находилось твердое вещество в виде камня, белого цвета. Данные пакеты с веществом были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в пакеты, на которые были нанесены пояснительные записки, и на которых расписались все участвующие лица. Также в данной комнате на диване был обнаружен и изъят ноутбук марки «DNS», в корпусе серебристого цвета с зарядным устройством к нему. Данный ноутбук был упакован в белый полиэтиленовый пакет, на котором была нанесена пояснительная записка, на которой расписались все участвующие лица. В шкафу купе расположенном в коридоре на 5 полке был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находились 3 полиэтиленовых пакета с находящимся внутри кристаллообразным веществом, светло-зеленого цвета (два) пакета и один коричневого цвета. Данный пакет с веществом был изъят сотрудниками полиции и упакованы в 3 разных полиэтиленовых пакета, на которые были нанесены бирки с пояснительным текстом и на которых все участвующие лица расписались. Участвующая в ходе обыска ФИО3 пояснила, что данные пакеты ей не принадлежат и скорее все они принадлежат ее сыну ФИО15, так как он вместе с ней проживал по указанному адресу. По факту проведенного обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его, в протоколе все было отражено верно. Ни у кого замечаний и заявлений не поступило. (т.2 л.д.96-102)

Оглашенными показаниями в порядке ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО14 аналогичными по содержанию ФИО13 (т.2 л.д.105-111).

Из оглашенных показаний в порядке ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО3 следует, что примерно 2 месяца она с сыном ФИО15 арендуют квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ, ее сын предложил ей поехать в Москву погулять, она согласилась. По пути следования, Егор сказал, что им нужно выйти на станции метрополитена «

<

...>», так как у него есть знакомый, который разбирается и занимается разведением собак, ее это заинтересовало, и она согласилась. Когда они приехали в Котельники, они прошли в лесопарк, Егор говорил, что его знакомый должен гулять неподалеку, сколько было времени, она не помнит, было не темно. Она захотела в туалет, решила отойти, и отдала свой телефон «Самсунг» золотистого цвета сыну, чтоб не потерять. Она отошла минут на 10, когда вернулась, то они с сыном пошли по тропе, навстречу им шли двое сотрудников полиции, и попросили их предоставить документы, она сказала, что их паспорта дома, они не взяли их с собой, чтобы не потерять. Через некоторое время прибыли еще сотрудники полиции, которых они ожидали долгое время. И как ей стало известно позднее, у ее сына были обнаружены и изъяты 8 свертков с наркотическим средством. Как сказал Егор, у него образовался долг, и ему нужны были деньги, поэтому он решил таким образом «заработать». Ранее она не замечала никаких веществ при нем, или дома, она стирает одежду сына, и ничего запрещенного не находила. Позднее был проведен и ее личный досмотр при понятых женского пола, в ходе которого у нее ничего запрещенного не было обнаружено. (т.1 л.д.45-47)

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими письменными доказательствами:

Рапортом инспектора ОБППСП МУ МВД России «

<

...>» ФИО12 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому им совместно с полицейским 3 мобильного взвода ФИО11 осуществлялись профилактические мероприятия по выявлению лиц употребляющих наркотические средства и психотропные вещества. В 17 часов 35 минут находясь на маршруте патрулирования 

<

...> 

<

адрес>, 200 метров вглубь леса и в 800 метрах от автозаправки «

<

...>» 

<

адрес> стр. 2 расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. котельники, ими были замечены ранее неизвестные им гражданка и молодой челок, которые стояли в лесопарковой зоне. Они подошли, представились и попросили предъявить документы, но документов у данных граждан при себе не оказалось. Данное поведение привлекло их внимание, в связи с чем они предположили, что при них, возможно, могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Они подошли к данному гражданину и сообщили ему что в отношении него будет проведен личный досмотр. После чего гражданину был задан вопрос имеются ли при нем вещества находящиеся в гражданском свободном обороте на территории РФ, на что гражданин пояснил, что при себе у него имеются 8 свертков перемотанных черной изолентой, внутри которых предположительно находятся наркотики, которые он должен был разложить на данном участке местности путем тайников закладок с целью последующего сбыта, согласно полученной информации гражданину был задан вопрос были ли им ранее сделаны тайники с наркотическими средствами, на что гражданин пояснил, что до момента задержания сотрудниками полиции он сделал два тайника закладки с наркотическим средством с целью последующего сбыта третьим лицам. Для проведения личного досмотра, были приглашены представители общественности того же пола, перед началом личного досмотра гражданину предложили представиться, данный гражданин представился ФИО15, ДД.ММ.ГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО15 было обнаружено: в левом наружном кармане черной спортивной куртки одетой на нем 5 свертков обмотанных черной изолентой, один из свертков был распакован, и внутри него находился пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находились 10 свертков перемотанных черной липкой лентой, внутри которых находились свертки из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета, из правого кармана той же куртки было обнаружено 3 свертка обмотанных черной изолентой, в правой руке был обнаружен телефон марки «Самсунг», золотистого цвета, с сим-картой «Билайн» с абонентским номером № и сим-картой «Теле-2» с абонентским номером №, в левом кармане черных брюк обнаружен телефон марки «Самсунг» в черном корпусе, с сим-картой «Билайн» с абонентским номером №, сим-карта «Теле-2» абонентский номер не помнит. В правом кармане тех же брюк обнаружена металлическая ложка. Обнаруженное было изъято в 4 отдельных бумажных конверта, снабженных пояснительными надписями. По факту досматриваемый пояснил, что вышеуказанные 8 свертков он хранил с целью последующей раскладки путем тайников закладок, за что должен был получить вознаграждение по одной тысячи рублей за каждый сверток. Мобильный телефон в золотистом корпусе использовался им для фотофиксации тайников закладок с целью последующей отправки координатору, мобильный телефон в черном корпусе использовался им с целью связи с координатором, а также создания описания координат и последующей отправки третьим лицам, металлическая ложка использовалась им для удобства создания тайников закладок. По прибытию на место следственно оперативной группы был произведен осмотр места происшествия в ходе которого ФИО15 указал два места, где он сделал тайники закладки перед тем как был задержан сотрудниками полиции. СОГ извлекла из земли указанные из двух тайников закладок по одному свертку обмотанные черной изолентой. Сделав фотофиксацию, упаковала изъятое в два белых бумажных конверта, и скрепили подписями всех участвующих лиц. После чего также был проведен личный досмотр в присутствии представителей общественности того же пола на наличие запрещенных веществ, у гражданки ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения, в результате личного досмотра ничего запрещенного данная гражданка не имела. (т.1 л.д. 5-6); 

Протоколом личного досмотра задержанного от ДД.ММ.ГГ, ходе которого у ФИО15, из левого наружного кармана черной спортивной куртки, одетой на нем были обнаружены и изъяты пять свертков обмотанных черной изолентой, один из свертков был распакован, и внутри него находился пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось 10 свертков перемотанных черной липкой лентой, внутри которых находились свертки из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, из правого кармана той же куртки были обнаружены и изъяты три свертка обмотанные черной изолентой. В правой руке был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», с сим-картой «Билайн» с абонентским номером № и сим-картой «Теле-2» с абонентским номером №. Из левого кармана черных брюк, одетых на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в черном корпусе, с сим-картой «Билайн» с абонентским номером №, сим-карта «Теле-2» абонентский номер не помнит, в правом кармане тех же брюк обнаружена и изъята металлическая ложка. По факту изъятого ФИО15 пояснил, что указанные 8 свертков он хранил с целью последующей раскладки путем тайников закладок, за что должен был получить вознаграждение в виде денег по одной тысяче рублей за каждый сверток, мобильный телефон марки «Самсунг» в золотистом корпусе принадлежит его матери ФИО3, и использовался им для фотофиксации тайников-закладок с целью последующей отправки координатору. Мобильный телефон марки «Самсунг» в черном корпусе использовался им с целью связи с координатором, а также создания описания координат последующей отправки третьим лицам. Металлическая ложка использовалась им для удобства создания тайников-закладок. Также пояснил, что ранее он сделал два тайника-закладки, место может указать визуально. (т.1 л.д.7-10); 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, проведенный с участием ФИО15 в ходе которого осмотрен участок местности расположенный в 200 метрах от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> Московской области и в 800 метрах от 

<

адрес> по ул.

<

адрес> Московской области, где ФИО15 был задержан сотрудниками полиции, когда он делал закладку с наркотическим средством предположительно «соль». После чего ФИО15 указал на участок местности расположенный в 200 метрах от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> Московской области и в 800 метрах от автозаправки «

<

...>» 

<

адрес> строение 

<

адрес> Московской области, где у дерева, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, оклеенный изолентой черного цвета, с веществом внутри, со слов ФИО15 наркотическим средством «соль», сверток был упакован в белый бумажный конверт. После чего ФИО15 указал на участок местности расположенный в 200 метрах от 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> Московской области и в 900 метрах от автозаправки «Нефтьмагистраль» 

<

адрес> строение 

<

адрес> Московской области, где был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, оклеенный изолентой черного цвета, со слов ФИО17 в свертки находилось наркотическое средство «соль». Сверток с веществом был упакован в бумажный конверт. Также ФИО15 в ходе осмотра места происшествия пояснил, что данный тайники с наркотическим средством он сделал ДД.ММ.ГГ, с целью последующего их сбыта третьим лицам, за что должен был получить оплату 1000 рублей за каждый сверток, 8 свертков изъятых у него в ходе личного досмотра он также должен был разложить в тайники – закладки с целью дальнейшего их сбыта третьим лицам. (т.1 л.д. 11-15, 16-19)

Чистосердечным признанием ФИО15 от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что он, ДД.ММ.ГГ, при помощи своего мобильного телефона, через интернет браузер «Тор» зашел на сайт «Гидра», об этом сайте он давно знал от своих знакомых из 

<

адрес>, с целью посмотреть вакансии о работе, и увидел интернет магазин «Pirat XXX», его это заинтересовало, и появился соблазн, что он мог за один день заработать 10 000 рублей. Сам он наркотические средства не употреблял и употреблять не собирался. Сам ранее он работал на стройке разнорабочим, ему не выплатили обещанную сумму и он уволился оттуда. Вот он и решил рискнуть раз и попробовать заработать легкие деньги с помощью этого магазина. Он связался с администратором на сайте «Гидра» после того как он спросил есть ли место курьером, ему написали что нужно с качать приложение «Jaber», он скачал его и они продолжили уже их разговор о работе через указанное приложение. Условия были таковы, он должен был внести денежные средства в размере 5000 рублей на кошелек «Киви», после этого ему были выданы координаты с местом свертков с наркотическим веществом под названием «скорость», но приехал в район «Балашихи» и проследовал до точки координат, после в тайнике он обнаружил перемотанный скотчем сверток, взял его и уехал. ДД.ММ.ГГ, вечером администратор сообщил ему что нужно сделать 10 свертков в округе 

<

адрес> 

<

адрес>, и за каждый спрятанный сверток он получит 1000 рублей. ДД.ММ.ГГ, он с ФИО3 являющейся его матерью направились в 

<

адрес> Московской области. Маме он сказал, что тут они должны встретится с его знакомым с целью обсуждения вопроса о стерелизации его собаки. Он предложил пройти через лес, он взял у мамы телефон, пока она отходила в туалет, он успел спрятать два свертка, и сфотографировать одно из этих мест, после мама вернулась и к ним подошли сотрудники полиции и попросили показать документы, у них с мамой не было с собой документов, после этого они обнаружили у него в спортивной куртке свертки, после этого он им все рассказал и сказал им что успел сделать два тайника-закладки со свертками, после этого он показал эти места куда он их спрятал, полностью признает свою вину, раскаивается за этот глупый поступок и помогал во всем следствию. Просит дать ему шанс искупить свою вину и уверяет, что больше никогда не нарушит закон. Также уточнил что те 8 свертков он должен был разложить по тайникам, как предыдущие два свертка. (т.1 л.д.28-29)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ, согласно которой в представленном на исследование конверте, находились: пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками из полимерного материала с липким слоем. Внутри пакета находились десять пакетов из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезками из полимерного материала с липким слоем. Исследованию подвергались четыре случайным образом отобранных пакета, внутри каждого из которых находилось вещество в виде порошка и комков (объекты 1-4). Масса вещества: объект 1 – 0,37г.; объект 2 – 0,48г.; объект 3 – 0,43г.; объект 4 – 0,48г., соответственно, содержат в своем составе (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д. 33)

Договором найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГ, согласно которого в 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, будет проживать ФИО3 и ее сын ФИО15 (т.1 л.д.106-110)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на экспертизу поступили:

Бумажный пакет, внутри которого находятся: пакет из полимерного материала, в котором находятся: 4 пакета из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков массами: 0,35 г.; 0,46 г.; 0,41 г.; 0,46 г.; пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 6 пакетов из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезками полимерного материала с липким слоем, внутри каждого пакета находится вещество в виде порошка и комков, массами 0,44 г.; 0,42 г.; 0,50 г.; 0,46 г.; 0,38 г.; 0,42 г.; 7 пакетов из полимерного материала, оклеенные отрезками полимерной липкой лентой с липким слоем. Внутри каждого пакета находятся 10 пакетов из полимерного материала, оклеенных отрезками полимерного материала с липким слоем, внутри каждого пакета находиться вещество в виде порошка и комков, массами: 0,47 г.; 0,37 г.; 0,66 г.; 0,44 г.; 0,40 г.; 0,40 г.; 0,38 г.; 0,45 г.; 0,52 г.; 0,43 г.; 0,45 г.; 0,56 г.; 0,42 г.; 0,36 г.; 0,49 г.; 0,45 г.; 0,36 г.; 0,46 г.; 0,37 г.; 0,48 г.; 0,41 г.; 0,37 г.; 0,41 г.; 0,39 г.; 0,49 г.; 0,44 г.; 0,50 г.; 0,47 г.; 0,46 г.; 0,43 г.; 0,45 г.; 0,54 г.; 0,39 г.; 0,46 г.; 0,46 г.; 0,40 г.; 0,48 г.; 0,46 г.; 0,49 г.; 0,42 г.; 0,52 г.; 0,53 г.; 0,48 г.; 0,44 г.; 0,46 г.; 0,34 г.; 0,43 г.; 0,49 г.; 0,48 г.; 0,48 г.; 0,42 г.; 0,40 г.; 0,52 г.; 0,48 г.; 0,42 г.; 0,46 г.; 0,40 г.; 0,41 г.; 0,56 г.; 0,49 г.; 0,57 г.; 0,52 г.; 0,57 г.; 0,43 г.; 0,41 г.; 0,48 г.; 0,52 г.; 0,44 г.; 0,40 г.; 0,36 г.; фрагменты полимерной ленты с липким слоем (фрагменты первоначальной упаковки); бумажный конверт, внутри которого находиться пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем. Внутри пакета находятся 10 пакетов из полимерного материала, оклеенных отрезками полимерного материала с липким слоем. Внутри каждого пакета находиться вещество в виде порошка и комков, массами: 0,42 г.; 0,50 г.; 0,55 г.; 0,45 г.; 0,60 г.; 0,46 г.; 0,54 г.; 0,46 г.; 0,40 г.; 0,44 г.; бумажный конверт, внутри которого находиться пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной липкой ленты с липким слоем, внутри которого находятся 10 пакетов из полимерного материала, оклеенных отрезками полимерного материала с липким слоем, внутри каждого пакета находится вещество в виде порошка и комков, массами: 0,44 г.; 0,46 г.; 0,46 г.; 0,47 г.; 0,42 г.; 0,40 г.; 0,38 г.; 0,56 г.; 0,41 г.; 0,40 г.; 

в составе которых содержится (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

- пакет из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, с веществом в виде порошка и комков, массой: 155,30 г., в составе которого содержится (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

- пакет из полимерного материала, внутри которого находиться пакет из полимерного материала, с типографской надписью «IKEA» и рукописной надписью «50 ОКО», внутри пакета находится вещество в виде комка, массой 42,91 грамм, в составе которого содержится наркотическое средство – кокаин.

-пакет из полимерного материала, внутри которого находятся пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, с веществом в виде порошка и комков, массой: 77,98 г, в составе которого содержится(-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

- пакет из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, с веществом в виде порошка и комков, массой: 164,58 г, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится(-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

- пакет из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала, с рукописной надписью «50 КЕТ», внутри пакета находится вещество в виде кристаллов, массой 34,61 грамм, в составе которого содержится психотропное вещество – кетамин.

- пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 4 пакета из полимерного материала с порошкообразным веществом, массами: 97,63 г.; 97,75 г.; 97,65 г.; 48,89 г., в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин. 

- пакет из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, внутри пакета находятся: вещество растительного происхождения в виде трех плиток и двух фрагментов плиток, массами: 95,42 г., 94,97 г., 94,78 г., 34,48 г., 20,77 г.;

Вещество растительного происхождения в виде порошка и комков, массой 2,49 г., 

которые являются наркотическим средством из растения конопля-гашишем (анаша, смола каннабиса). 

- пакет из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала, с типографической надписью «IKEA», внутри пакета находятся: 888 однотипных таблеток прямоугольной формы серого цвета, с одной стороны каждой из которых имеется разделительная насечка, с другой стороны таблетки имеется маркировка, общей массой 266,36 г; 72 фрагмента таблеток серого цвета, массой 11,16 г; порошкообразное вещество серого цвета, массой 4,26 г; в составе которых содержится наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). (Том № л.д.118-124).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ: 

- бумажный пакет, который оклеен отрезками прозрачного полимерного материала с липким слоем. В бумажном пакете находятся: четыре пакета из полимерного материала, с цифровыми обозначениями от «1» до «4», с веществом в виде порошка и комков. Масса веществ – 0,33 г, 0,44 г, 0,39 г, 0,44 г.; пакет из полимерного материала, внутри которого находятся шесть пакетов из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезками полимерного материала с липким слоем. Внутри каждого пакета находится вещество в виде порошка и комков. Массой: 0,42 г, 0,40 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,36 г, 0,40 г, в составе которого содержится (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; семь пакетов из полимерного материала, оклеенные отрезками полимерной ленты с липким слоем. Внутри каждого пакета находятся десять пакетов из полимерного материала, оклеенных отрезками полимерного материала с липким слоем. Внутри каждого пакета находится вещество в виде порошка и комков. Масса вещества: 0,45г, 0,35г, 0,64г, 0,42г, 0,38г, 0,38г, 0,36г, 0,43г, 0,50г, 0,41г, 0,43г, 0,54г, 0,40г, 0,34г, 0,47г, 0,43г, 0,34г, 0,44г, 0,35г, 0,46г, 0,39г, 0,35г, 0,39г, 0,37г, 0,47г, 0,42г, 0,48г, 0,45г, 0,44г, 0,41г, 0,43г, 0,52г, 0,37г, 0,44г, 0,44г, 0,38г, 0,46г, 0,44 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,32 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,38г, 0,50г, 0,46 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,54 г, 0,47 г, 0,55 г, 0,50 г, 0,55 г, 0,41г, 0,39г, 0,46г, 0,50г, 0,42 г, 0,38 г, 0,34 г. в составе которого содержится (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; фрагмент полимерной ленты с липким слоем (фрагменты первоначальной упаковки);

- бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезками прозрачного полимерного материала с липким слоем. Внутри конверта находится пакет из полимерного материала, внутри которого находятся десять пакетов из полимерного материала, оклеенных отрезками полимерного материала с липким слоем. Внутри каждого пакета находится вещество в виде порошка и комков. Масса веществ составляет: 0,40 г, 0,48 г, 0,53 г, 0,43 г, 0,58 г, 0,44 г, 0,52 г, 0,44 г, 0,38 г, 0,42 г, в котором содержится (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезками прозрачного полимерного материала с липким слоем. В конверте находится пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерной ленты с липким слоем. Внутри пакета находятся десять пакетов из полимерного материала, оклеенных отрезками полимерного материала с липким слоем. Внутри каждого пакета находится вещество в виде порошка и комков. Масса веществ составляет: 0,42 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,54 г, 0,39 г, 0,38 г, в котором содержится (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; - пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками прозрачного полимерного материала с липким слоем, под которым имеется отрезок бумаги. В пакете находится пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, с веществом в виде порошка и комков. Масса вещества составляет 155,28 грамма, в составе которого содержится (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; - пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками прозрачного полимерного материала с липким слоем, под которым имеется отрезок бумаги. Внутри пакета находится вещество в виде комка. Масса вещества - 42,89 г, в составе которого содержится наркотическое средство-кокаин; - пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками прозрачного полимерного материала с липким слоем, под которыми имеется отрезок бумаги. В пакете находится пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, с веществом в виде порошка и комков. Масса вещества: 77,96 г, в составе которого содержится (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; - пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками прозрачного полимерного материала с липким слоем, под которыми имеется отрезок бумаги. В пакете находится пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом, с веществом в виде порошка и комков. Масса вещества – 164,56 г, в составе которого содержится (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; - пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками полимерного материала с липким слоем, под которым имеется отрезок бумаги. Внутри пакета находится вещество в виде кристаллов. Масса вещества: 34,59 г, в составе которого содержится психотропное вещество – кетамин; - пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками прозрачного полимерного материала с липким слоем, под которым имеется отрезок бумаги. В пакете находятся четыре пакета из полимерного материала с порошкообразным веществом. Масса веществ составляет: 97,61 г, 97,73 г, 97,63 г, 48,87 г., в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин; - пакет из полимерного материала синего цвета, оклеенный отрезками прозрачного полимерного материала с липким слоем, под которым имеется отрезок бумаги. В пакете находится пакет из полимерного материала, горловина которого завязана узлом. Внутри пакета находятся: вещество растительного происхождения в виде трех плиток и двух фрагментов плиток. Масса веществ составляет: 95,37 г, 94,92 г, 94,73 г, 34,43 г, 20,72 г; вещество растительного происхождения в виде порошка и комков. Масса вещества составляет 2,44 г, которые являются наркотическим средством из растения конопля-гашиш (аноша, смола каннабиса); - пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками прозрачного полимерного материала с липким слоем, под которым имеется отрезок бумаги. В пакете находится пакет из полимерного материала, с типографической надписью «IKEA». Внутри пакета находятся: 888 однотипных таблеток прямоугольной формы серого цвета, с одной стороны каждой из которой имеются разделительная насечка, с другой каждой стороны таблетки имеется маркировка. Масса 888 таблеток составляет 265,76 г.; 72 фрагмента таблеток серого цвета. Масса 72 фрагментов таблеток составляет – 9,72 г.; порошкообразное вещество серого цвета. Масса вещества составляет 4,24 г., в составе которого содержится наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); - бумажный пакет, стороны которого скреплены металлическими скобами. В пакете находится металлическая ложка, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.245-252, т.2 л.д. 1-12, 13-23, 24-29, 30) 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета, в силиконовом чехле, с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Теле 2», ФИО15 занимался незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ путем оборудования тайников закладок и фотографировал места сделанных им тайников на вышеуказанный мобильный телефон, с целью последующей их отправки неустановленным в ходе следствия лицам действовавших с ним в группе с целью дальнейшего их сбыта третьим лицам, за что получал денежное вознаграждение. Кроме того в указанном мобильном телефоне имеются фотографии сделанных ФИО15 закладок до момента его задержания сотрудниками полиции, которые впоследствии были изъяты в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ. Мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета, в силиконовом чехле, с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Теле 2», который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «

<

...>». (т.1 л.д.187-190, 191-204, 205-207, 208-209, 182).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета, с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» с номером № и «Теле 2», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО15 ДД.ММ.ГГ, и принадлежащий ФИО15 В указанном мобильном телефоне имеется приложение «Xabber» с помощью которого он общался с неустановленными в ходе следствия лицами действовавшими с ним в группе по поводу сбыта наркотических средств путем оборудования тайников закладок на территории Московской области, за что ему обещали денежное вознаграждение в размере 1000 рублей за один сделанный им тайник с наркотическим средством. Мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета, с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» с номером № и «Теле 2» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «

<

...>». (т.1 л.д.159-160,161-166,167-168,169-170, 182)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен: ноутбук марки «DNS», в корпусе серого цвета, и зарядным устройством к нему, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГ, принадлежащий ФИО15 который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «

<

...>». (т.1 л.д. 171-173, 174-177, 178-179, 180-181, 182)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, проведенный с участием обвиняемого ФИО15 и его защитника, в ходе которого осмотрен мобильный телефоном марки «Samsung», в корпусе золотистого цвета, с силиконовом чехле, с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Теле 2». Со слов обвиняемого ФИО15 данный мобильный телефон принадлежит его матери ФИО3, а две фотографии двух участков местности, это места где он оборудовал тайники закладки с наркотическим средством в котором содержится (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве двух свертков ДД.ММ.ГГ, после чего сфотографировал их на мобильный телефон, принадлежащий его матери ФИО3, с целью дальнейшего их сбыта третьим лицам, однако впоследствии они были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. Кроме того, ФИО15 пояснил, что у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГ были изъяты наркотическое средство в котором содержится (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также были изъяты наркотическое средство в котором содержится (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство из растения конопля-гашиш (анаша, смола каннабиса), наркотическое средство МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство кокаин, психотропное вещество амфетамин, психотропное вещество кетамин, в ходе обыска проведенного сотрудниками полиции по адресу его фактического проживания, и пояснил что данные вещества также предназначались для дальнейшего их сбыта третьим лицам путем оборудования тайников закладок, на территории Московской области. За оборудованные тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами он должен был получить денежное вознаграждение. ФИО15 пояснил, что Мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета, с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Теле 2» принадлежит ему, и он его использовал в личных целях. ФИО15 пояснил, что с данного мобильного телефона он заходил на сайт «Гидра» и переписывался в приложении мессенджер «Xabber» с неизвестным ему лицом, с целью получения тайника с наркотическими средствами и психотропными веществами для дальнейшего их сбыта третьим лицам путем оборудования тайников закладок, переписка в данном мобильном телефоне удалялась сразу после выхода из приложения автоматически. За оборудованные им тайники с наркотическими и психотропными веществами ему обещали неизвестные лица с сайта «Гидра» денежное вознаграждение в размере 100 000 руб. (т.2 л.д. 37-40, 41-42)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, проведенный с участием ФИО3 в ходе которого под диваном расположенном в комнате обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился полиэтиленовый пакет синего цвета, внутри которого находился белый полиэтиленовый пакет, внутри которого находились 3 плитки и 2 небольших плитки вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета; 4 небольших полиэтиленовых пакета, с находящимся внутри порошкообразным веществом кремового цвета, полиэтиленовый пакет с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета, полиэтиленовый пакет с находящимися внутри таблетками серого цвета, полиэтиленовый пакет с надписью «IKEA» внутри которого находится твердое вещество в виде камня светлого цвета. Данные вещества были изъяты и упакованы в разные пакеты, на которые были нанесены пояснительные записки, скреплены подписями понятых. Также в данной комнате на диване был обнаружен и изъят ноутбук марки «NDS», в корпусе серого цвета и зарядное устройство к нему. Вышеуказанный ноутбук был изъят и упакован в белый полиэтиленовый пакет, на который была нанесена пояснительная записка, скреплена подписями участвующих лиц. В шкафу-купе в коридоре на 5 полке был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находились 3 полиэтиленовых пакета, с кристаллообразным веществом светло-зеленого цвета и коричневого цвета. Данные вещества были изъяты и упакованы в 3 разных полиэтиленовых пакета, на которые были нанесены пояснительные записки, скреплены подписями участвующих лиц. Со слов ФИО3 вышеуказанные пакеты с веществом принадлежат ее сыну ФИО15, ДД.ММ.ГГ года рождения. (т.1 л.д. 79-83, 84-91)

Оснований не доверять показаниям допрошенных по делу свидетелей, а также тем показаниям, которые были даны свидетелями обвинения в ходе предварительного следствия, по мнению суда, не имеется. Показания указанных свидетелей получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины ФИО15 по предъявленному ему обвинению, в них нет, и они нашли объективное подтверждение совокупностью иных доказательств, в том числе письменных доказательств в связи с чем, суд находит достоверными и правдивыми и полагает возможным положить в основу приговора. 

Анализируя показания указанных лиц, сопоставив их с другими доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимого подтверждается в полном объеме совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Все следственные действия проведены в соответствии с требованиями ст.176-177 УПК РФ, с участием понятых, анкетные данные которых указаны в протоколах следственных действий, ими были подписаны и никаких замечаний от участников не поступило.

Все доказательства собраны с соблюдением требований ст.ст.74, 86 УПК РФ, и сомнений в их достоверности не имеется. Следственные действия по делу проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, протоколы следственных действий соответствуют действующему законодательству.

Заключение проведенных по делу экспертиз полностью соответствует требованиям главы 27 УПК РФ, произведено компетентными в своей области специалистами, обладающими необходимыми познаниями и квалификацией. Её выводы соответствующим образом мотивированы, аргументированы, основаны на достоверных материалах дела, полученных в соответствии с требованиями уголовного - процессуального закона. Заключение эксперта согласуются с другими доказательствами и подтверждаются ими. 

Порядок привлечения в качестве обвиняемого ФИО15 соответствует положениям ст.171 УПК РФ, а составленное следователем обвинительное заключение по настоящему уголовному делу, отвечает требованиям ст. 220 УПК РФ.

Таким образом, анализируя все обстоятельства дела в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО15 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, установлена в полном объеме и по указанным признакам суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его и его семьи, смягчающие и отягчающие обстоятельства. Так, ФИО15 не судим, официально не работает, на учете в психоневрологическом диспансере на диспансерном наблюдении у врача психиатра по месту жительства не находится, в наркологическом диспансере по месту жительства проходил стационарное лечение в 2016 году с диагнозом острая интоксикация каннабиноидами с нарушением восприятия, неоднократное употребление каннабиноидов с вредными для организма последствиями, при однократном освидетельствовании в психоневрологическом диспансере признаков психического заболевания или временного расстройства психической деятельности не обнаружено, при однократном освидетельствовании в наркологическом диспансере со слов употребляет каннабиноиды (гашиш), «соль», последний раз в конце 2018, поставлен диагноз «наркомания». Согласно заключению медицинского наркологического освидетельствования врачебной комиссией № от ДД.ММ.ГГ поставлен диагноз наркомания, нуждается в прохождении курса лечения от наркомании с медико-социальной реабилитацией.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО15, суд признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО15 добровольно показал сделанные им закладки, в связи чем, сотрудникам полиции удалось их обнаружить и изъять. Чистосердечное признание суд расценивает, как признание своей вины, а не явку с повинной, так как ФИО15 был задержан в момент совершения преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, в связи с чем, наказание назначается с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

В связи с тем, что суд пришел к выводу, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, положения ст.72.1 УК РФ применению не подлежат.

С учетом общественной опасности содеянного, суд считает, что исправление ФИО15 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ, а также оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, при этом суд назначает наказание с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ. При этом, суд с учетом установленных по делу смягчающих обстоятельств, полагает возможным не назначать дополнительные виды наказаний.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев без дополнительных наказаний с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО15 оставить без изменения – содержание под стражей. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГ, зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ.

Вещественные доказательства: - наркотические средства - (-пирролидиновалерофенон (синоним (-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 441,19 грамм, конопля-гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 342,61 грамм, МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 275,48 грамм, кокаин общей массой 42,89 грамм, психотропные вещества - амфетамин общей массой 341,90 грамма, кетамин общей массой 34,59 грамм – хранящиеся в камере хранения МУ МВД «

<

...>» - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета, с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Теле 2», ноутбук марки «DNS», в корпусе серого цвета, и зарядным устройством к нему, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «

<

...>» - вернуть ФИО15 или его родственникам;

- мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета, в силиконовом чехле, с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Теле 2», хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое» - вернуть ФИО3.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первичной поданной апелляционной жалобе.

Судья Е.А. Трофимова